MOÇÃO DE APOIO

  	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APOIO AO EXMO. SENADOR SR. IVO CASSOL, pelo brilhante discurso no Senado Federal, onde abordou com maestria as críticas à ANVISA, para liberação do medicamento fosfoetanolamina sintética, para tratamento do câncer.

JUSTIFICATIVA

 	 	Atento aos entraves para liberação do medicamento para tratamento do câncer, no dia 29 de setembro, o Senador Ivo Cassol proferiu o discurso manifestando seu protesto em relação ao assunto, que envolve a saúde de toda a humanidade.

 		Ao que nos indica, pesquisadores da Universidade de São Paulo fizeram a descoberta do século, descobrindo que é possível tratar o câncer com o medicamento chamado fosfoetanolamina sintética, o qual além de possuir um custo muito baixo, trouxe à cura da doença a muitas pessoas.

 		Ocorre que, segundo informações do Senador, existe uma demora fora da razoabilidade para liberação do medicamento desenvolvido pelos nossos pesquisadores. O Senador alerta ainda para indícios de interesses diabólicos de empresas criando entraves para produzir o remédio de baixo custo, o qual revela um “esquema podre”, classificando-se muito pior do que o escândalo da Petrobrás, por impedir o tratamento de vidas humanas.

[bookmark: _GoBack] 		Como membro do Poder Legislativo Municipal, este Vereador conclama esta Casa para que seja aprovada essa manifestação em apoio à atitude do Nobre Senador, já que o mesmo representa o país pela população brasileira.

                  		Sala das Sessões, 05 de outubro de 2015.

DR. EDSON SOUZA DE JESUS
Vereador
f2a00d3e-c52e-4852-8da4-97ca6a16c23f.png
PROTOCOLO 1096/2015 - 05/10/2015 11:02 - GUILHERME